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*extrativa + transformação + construção civil

Fonte: RAIS/2018 

Gráfico 2 - Distribuição dos empregos na indústria* por 

porte (%) 

Gráfico 1 - Distribuição das empresas na indústria* por 

porte (%) 

MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

GRANDE VITÓRIA, ESPÍRITO SANTO E BRASIL

1. EMPRESAS E EMPREGOS

2. MERCADO DE TRABALHO

Período

Brasil Espírito Santo Grande Vitória

Micro Pequena Média Grande Total Micro Pequena Média Grande Total Micro Pequena Média Grande Total

Dezembro de 2019¹ -70.030 -93.494 -76.451 -67.336 -307.311 -394 -1.542 -881 -1.029 -3.846 534 -501 -487 -763 -1.217

Acumulado no ano (jan-

dez/2019)²
844.549 -125.645 3.816 -78.641 644.079 25.080 -1.308 -1.273 -2.962 19.537 15.500 -970 -72 -2.745 11.713

Acumulado em 12 meses 

(jan/19 - dez/2019)²
844.549 -125.645 3.816 -78.641 644.079 25.080 -1.308 -1.273 -2.962 19.537 15.500 -970 -72 -2.745 11.713

Tabela 1 – Emprego por porte 

¹Sem ajuste. ²Séries ajustadas pela Secretaria Especial da Previdência e Trabalho com as declarações entregues fora do 

prazo.

Fonte: CAGED 

*salário médio entre desligados e admitidos.

**Considera-se microempresa aquelas com até 19 funcionários, pequenas empresas as que possuem de 20 a 99 funcionários, médias empresas as que estão entre 100 e 499 funcionários 

e grandes empresas aquelas com mais de 500 funcionários. 

Fonte: Caged

Gráfico 3 – Salário médio* por porte** (R$) – Dezembro de 2019 
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Gráfico 4 - Saldo líquido de postos formais das MPEs segundo setor 

de atividade econômica - Espírito Santo 
Dezembro de 2019¹

Gráfico 5 - Saldo líquido de postos formais das MPEs segundo setor 

de atividade econômica - Espírito Santo 
Acumulado no ano de (jan-dez/2019)²

¹Sem ajuste.

²Séries ajustadas pela Secretaria Especial da Previdência e Trabalho com as declarações entregues fora do prazo.

Fonte: CAGED 

Período Brasil Espírito Santo

2015.I 7,9 6,9

2015.II 8,3 6,6

2015.III 8,9 8,1

2015.IV 9,0 9,1

2016.I 10,9 11,1

2016.II 11,3 11,5

2016.III 11,8 12,7

2016.IV 12,0 13,6

2017.I 13,7 14,4

2017.II 13,0 13,4

2017.III 12,4 13,0

2017.IV 11,8 11,6

2018.I 13,1 12,5

2018.II 12,4 12,0

2018.III 11,9 11,2

2018.IV 11,6 10,2

2019.I 12,7 12,1

2019. II 12,0 10,9

2019. III 11,8 10,6

Out/2019 11,6 -

Nov/2019 11,2 -

Dez/2019

Tabela 2 – Taxa de desocupação (%) – Brasil e Espírito Santo  

Fonte: Pnad/IBGE

Número 15 - Fevereiro de 2020
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SERVIÇOS

INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO

CONSTRUÇÃO CIVIL

Indústria mecanica

Administração Pública

AGROPECUARIA

Metalúrgica

Produtos minerais não metálicos

Alimentos, bebidas e álcool

Têxtil do vestuário e artefatos de tecidos

Química prod. farmac, veter., perfum.

EXTRATIVA MINERAL

Borracha, fumo, couros, peles

Madeira e do mobiliário

Material elétrico e de comunicações

Calçados

Papel, papelão, editorial e gráfica

SIUP*

Material de Transporte

COMÉRCIO

-688

-426

-228

-118

-101

-94

-83

61

76

259

299

427

503

671

779

959

1.030

1.491

4.661

11.018

Metalúrgica

Química prod. farmac, veter.,…

Papel, papelão, editorial e gráfica

Administração Pública

Material de Transporte

Calçados

Têxtil do vestuário e artefatos de…

Borracha, fumo, couros, peles

EXTRATIVA MINERAL

Material elétrico e de comunicações

Madeira e do mobiliário

Alimentos, bebidas e álcool

Produtos minerais não metálicos

SIUP*

AGROPECUARIA

INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO

Indústria mecanica

CONSTRUÇÃO CIVIL

COMÉRCIO

SERVIÇOS
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Setor Micro Pequena Especial* Média Grande Total

Agropecuária 83.155 3.031 4.573.657 9.761.507 ------ 14.421.350

Comercial 4.141.508 55.559.252 279.878.679 67.664.044 173.222.426 580.465.909

Construção Civil 42.151 140.883 1.714.967 3.174.979 4.366.855 9.439.835

Indústria 2.641.156 61.389.784 733.767.041 453.074.743 6.862.502.977 8.113.375.701

Serviços 561.528 2.677.008 20.305.394 25.343.528 39.891.622 88.779.080

Total 7.469.498 119.769.958 1.040.239.738 559.018.801 7.079.983.880 8.806.481.875

Fonte: Funcex

Fonte: Funcex

*Para a estratificação das empresas segundo porte, a Funcex classifica micro e pequenas empresas a partir da combinação dos critérios pessoas ocupadas e valor da receita/faturamento,

este último complementa o primeiro critério e é baseado em faixas limites de faturamento exportador. Nos casos das micro e pequenas empresas, é observado casos em que o

faturamento exclusivamente exportador excede os limites de faturamento anual estabelecidos pela Lei Geral de Micro e Pequena Empresa. Em consequência, no caso das MPEs

classificadas segundo o critério do número de empregados, mas que não obedecem aos limites de faturamento da Lei Geral, optou-se por introduzir a categoria (micro e pequenas

especiais) ou “especiais”. Os valores-limite são corrigidos anualmente pela variação do índice de preço das exportações brasileiras de produtos manufaturados, calculado regularmente

pela Funcex. Considerando a última correção, feita em 2015, os valores-limites para micro e pequenas empresas são US$ 149,8 mil e US$ 1.498,5 mil, respectivamente.

Gráfico 7 – Exportações das empresas por porte em 

2018 - Espírito Santo (%) 

Tabela 3 – Exportações das empresas por porte e por setor de atividade - Espírito Santo – 2018 (em US$ Mil)

3. EXPORTAÇÕES

Gráfico 6 – Taxa de desocupação* (%) – Brasil e Espírito Santo  

*Taxa de desocupação: é interpretada também como taxa de desemprego. É o percentual de pessoas desocupadas, na semana de referência em relação às pessoas na força de trabalho..

Fonte: Pnad/IBGE
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